
 

 

Αθήνα, 22 Ιουνίου 2022 
 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς τον Υπουργό Υγείας 
 
 
Θέμα: «Για ακόμα μια φορά το Νοσοκομείο Καστοριάς στο στόχαστρο της 
κυβέρνησης ΝΔ – Απολύονται επτά ακόμα ειδικευόμενοι γιατροί» 
 
Σύμφωνα με έγγραφο της Ένωσης Ιατρών Νοσοκομείων και Κέντρων Υγείας 
Δυτικής Μακεδονίας (Ε.Ι.Ν.ΔΥ.Μ.), τις τελευταίες μέρες, επτά (7) ειδικευόμενοι 
ιατροί του Γ.Ν. Καστοριάς ενημερώθηκαν από τη Διοίκηση του Νοσοκομείου, 
πως δεν θα πραγματοποιηθεί η ανανέωση της σύμβασής τους, λόγω της 
αδυναμίας της να ανταπεξέλθει οικονομικά. 
 
Συγκεκριμένα, πρόκειται για πέντε (5) ειδικευόμενους ιατρούς στην Παθολογική 
Κλινική και δύο (2) ειδικευόμενους ιατρούς στην Παιδιατρική Κλινική, που 
καλύπτουν κενές θέσεις μόνιμου προσωπικού, οι οποίες θα έπρεπε να είχαν 
καλυφθεί εδώ και καιρό, ειδικά εν μέσω πανδημίας Covid-19.   
 
Την ώρα που εξακολουθεί να υφίσταται το χρόνιο κενό του Πνευμονολόγου, οι 
ανωτέρω απολύσεις, έρχονται να προστεθούν στη γενικότερη υποστελέχωση 
που υφίσταται το ΓΝ Καστοριάς. Υποστελέχωση την οποία αναδείξαμε ήδη με 
σχετική κοινοβουλευτική ερώτηση (ΑΠ: 5553-1/6/2022) για τα κενά στην 
καρδιολογική και παθολογική κλινική, καθώς και στο ακτινολογικό και 
αναισθησιολογικό τμήμα.  
 
Η κυβέρνηση αγνοεί επιδεικτικά τις τεράστιες ανάγκες του Νοσοκομείου 
Καστοριάς σε προσωπικό. Ειδικά, σύμφωνα με την Ε.Ι.Ν.ΔΥ.Μ., η απόλυση 
των συγκεκριμένων ειδικευόμενων ιατρών θα οδηγήσει σε σημαντικά 
προβλήματα, αφού πλέον από τους έντεκα (11) ειδικευόμενους στην 
Παθολογική και Καρδιολογική Κλινική θα μείνουν μόνο οι έξι (6), οι οποίοι θα 
πρέπει να εξυπηρετούν ταυτόχρονα έξι (6) τομείς: τα ύποπτα κρούσματα 
Covid-19, την Παθολογική Κλινική, τις διακομιδές, την Καρδιολογική Κλινική, το 
Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών και το Ιατρείο post covid. Αντίστοιχα, η 
Παιδιατρική Κλινική θα μείνει μόνο με δύο (2) από τους πέντε (5) ιατρούς, οι 
οποίοι θα πρέπει να εξυπηρετούν ταυτόχρονα το Τμήμα Επειγόντων 
Περιστατικών στην Παιδιατρική, την Παιδιατρική Κλινική, τα τακτικά Ιατρεία, τα 
ύποπτα covid-19, τη Μαιευτική Κλινική και τις διακομιδές.  
 
Επειδή, η Διοίκηση του Νοσοκομείου, απολύοντας τους ειδικευόμενους 
ιατρούς, αγνοεί τόσο τους Διευθυντές των Κλινικών, όσο και όλο το προσωπικό, 
που θεωρούν αναγκαία την παρουσία αυτών των ειδικευόμενων ιατρών, 
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Επειδή είναι πλέον ολοφάνερος ο στόχος για την αποδυνάμωση του 
Νοσοκομείου Καστοριάς, 
 
Επειδή η υποβάθμιση του Νοσοκομείου συνεχίζεται μετά και τις πρόσφατες 
άδικες απολύσεις του λοιπού επικουρικού προσωπικού, τις οποίες αναδείξαμε 
για το Νοσοκομείο Καστοριάς με σχετική ερώτηση προς τον Υπουργό (ΑΠ: 
5148-12/5/2022), 
 
Επειδή είναι επικίνδυνη για την υγειονομική ασφάλεια της περιοχής η 
υποστελέχωση του Νοσοκομείου Καστοριάς, το οποίο αντεπεξέρχεται πολύ 
δύσκολα με τις υπάρχουσες υποδομές και το προσωπικό του και χρειάζεται 
ενίσχυση και όχι υποβάθμιση,   
 
Επειδή η πολιτική αυτή οδηγεί το έμψυχο δυναμικό του νοσοκομείου σε 
εργασιακή εξαθλίωση,  
 
Επειδή και οι πολίτες της Καστοριάς δικαιούνται να λαμβάνουν υπηρεσίες 
υγείας υψηλού επιπέδου,   
 
Επειδή το ΓΝ Καστοριάς βρέθηκε στην πρώτη γραμμή της μάχης κατά της 
πανδημίας, με όλο το προσωπικό του να υπερβάλλει εαυτόν προκειμένου να 
ανταπεξέλθει στην μεγάλη διασπορά του Covid-19 στην περιοχή της 
Καστοριάς,  
 
Επειδή είναι απαραίτητη η οικονομική ενίσχυση του Νοσοκομείου Καστοριάς, 
ώστε να μπορεί όχι μόνο να κρατήσει όλο το προσωπικό του αλλά να 
προσλάβει και νέο, για να ενδυναμωθεί η δημόσια υγεία στην περιοχή ιδιαίτερα 
ενόψει ενδεχόμενου νέου κύματος της πανδημίας  
 
Επειδή είναι ανεπίτρεπτα τα σχέδια της κυβέρνησης της ΝΔ, όπως 
προανήγγειλε  ο πρωθυπουργός σε συνέδριο για την υγεία, για υποβάθμιση 
των Νοσοκομείων της Δυτικής Μακεδονίας και κατ’ επέκταση μετατροπή του 
ΓΝ Καστοριάς σε Κέντρο Ημερήσιας Νοσηλείας,  
 
 
Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 
 

1. Προτίθεται να μην προχωρήσει στις απολύσεις των επτά (7) 
ειδικευόμενων ιατρών του ΓΝ Καστοριάς; 

2. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί για να στελεχώσει και ενισχύσει 
οικονομικά το Νοσοκομείο Καστοριάς, το οποίο καλύπτει τις 
ανάγκες του πληθυσμού μιας παραμεθόριας περιοχής; 

3. Είναι στα σχέδια του Υπουργείου να ανακαλέσει και τις απολύσεις  
των λοιπών συμβασιούχων και να στελεχώσει με μόνιμο 
προσωπικό το Νοσοκομείο; 

 
 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 
 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 




